
Af Jess Ulrik Verge

Hos Johnny Hansen på Lilholt i Vendsyssel oplevede man i vinte-
ren 2018-19 et stort udbrud af lungebetændelse i besætningen af 
850 jerseykøer og dertil hørende opdræt. Det var et langvarigt ud-
brud, som stod på i et par måneder, og antibiotika hjalp ikke hver-
ken hos kalve eller køer.

- Vi var noget pressede i den periode, fordi dyrene havde det dår-
ligt, og samtidig mistede vi cirka 1,7 millioner kroner i mælkepenge 
på grund af lav ydelse, fortæller Johnny Hansen. 

Kvægfagdyrlæge Niels Nyengaard fra Dyrlægegruppen Vestjyl-
land udtog prøver, som viste, at dyrene var syge af BRS-virus, som 
er den væsentligste årsag til alvorlig lungebetændelse hos kvæg.

Meget smitsom
- BRS-virus er meget smitsom, og den giver i sig selv en voldsom 
lungebetændelse. Samtidig baner den vej for en række bakterier, 

som normalt er til stede i luftvejene hos raske dyr. Når slimhinderne 
i luftvejene er beskadiget af BRS-virus vil bakterierne kunne opfor-
meres og forårsage en forværring af sygdommen. Det var et sådant 
forløb, man oplevede på Lilholt, fortæller Niels Nyengaard.

Opbygger modstandskraft
Johnny Hansen besluttede i samråd med dyrlægen og på baggrund 
af diagnostik at vaccinere hele besætningen.

Vaccinationen foregår hos køerne ved at alle køer vaccineres i 
starten af september og igen omkring 1. november. Herved har alle 
voksne dyr modstandskraft inden højsæsonen for lungebetændelse 
træder ind. 

Alle kalve vaccineres fra 10 dages alderen og igen ved fravæn-
ning.

- Mig bekendt er Johnny Hansen den første i Danmark, der væl-
ger systematisk at vaccinere sine voksne dyr. Hidtil har jeg kun set 
tilsvarende eksempler med ungdyr, siger Niels Nyengaard. 

Johnny Hansen vaccinerer på andet år hele sin jerseybesætning mod BRS. Det betaler sig 
og er en forsikring, men kræver vedholdenhed og systematik for at virke, siger han.

På Lilholt vaccineres både unge 
og voksne dyr mod BRS

Alle køer på Lilholt vaccineres i starten af september 
og igen omkring 1. november. Herved har alle voksne 

dyr modstandskraft inden højsæsonen for lungebetæn-
delse træder ind. Privatfoto.
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Han påpeger, at vaccinationer er dyre i forhold til at bruge 
antibiotika, men mener samtidig, det er på tide, at man også 
ser på de voksne dyr i relation til beskyttelse mod luftvejsin-
fektion. – Ikke mindst når man ser det i lyset af den generelle 
sundhedskrise vi oplever i denne tid, tilføjer han med tanke på 
CoVID-19.

Kræver systematik
Johnny Hansen har erfaring med andre vacciner og ved, at 
det kræver vedholdenhed og systematik, hvis man ønsker ef-
fekt af vaccination. Ellers kan det være spildt.

- Jeg ser det som en forsikring. Det koster mig mellem 50 
og 60 kr pr. dyr pr. år, og det er en god forretning, når jeg 
sammenligner med de tab vi havde forrige vinter. Samtidig 
er det også et stort plus for dyrevelfærden, siger Johnny 
Hansen. 

Der findes forskellige udbydere af BRS-vacciner på marke-
det. Johnny Hansen valgte i samråd med dyrlægen Bovalto® 
fra Boehringer Ingelheim. Denne vaccine dækker BRS-virus, 
Parainfluenza 3 og Mannheimia haemolytica. 

Sidste vinter - hvor dyrene var blevet vaccineret første 
gang - oplevede man ingen problemer med luftvejsinfekti-
oner på Lilholt. 

- Dødeligheden er på 4-5 procent blandt kalvene, og medi-
cinforbruget er lavt. Derfor fortsætter vi med vaccinations-
programmet også i de kommende år, lyder det fra Johnny 
Hansen.

Vaccinationen koster mig mellem 50 og 60 kr pr. dyr pr. år, og det er en god forretning, når jeg 
sammenligner med de tab vi havde forrige vinter, siger Johnny Hansen. Privatfoto.

Vindingvej 115 DK-7100 Vejle T: 40 54 54 58 info@kobørster.dk

Kobørster.dk
Mange landmænd har kåret 

Molly som den bedste børste.

Virker dobbelt så godt og 
bruger kun det halve i strøm.
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Classic fra 7-25m3

Den klassiske solide blandevogn.
Den nye 4.0 fra 7-45m3

For hurtig og skånsom blanding

Avant fra 14-32m3

Ekstrem hurtig blandetid og lavt kraftbehov.
Selvkørende fra 13-32m3

Bedre foder, tidsbesparende og mindre spild.

Kontakt Frank Johansen 
40 20 91 58 

for info og demo.
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